

Danskekeren.

„Danskere“ udkommer hver Onsdag og Fredag.

Lördags-Udgave.

„Danskere“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 59.

Blair, Nebr., Lørdag d. 26. Juli 1902.

11te Aarg.

Amerika.

Tracy køber Rødt. Tacoma, Wash, Juli 24. — Den jagede Forbryder Tracy lader nu og da høre fra sig, saa man altid kan vide, hvor han har været. I Gaar indfandt han sig ved en Sommerlejr nær Kanastat og toang ved hjælp af sin Revolver Arbejderne til at forlyne sig med Levedsmidler. Han var bevæbnet med to Revolvere, en Kuffet og en Overtlod af Ammunition. Tilshnelabende var han i bedste Velgaende.

Styg Bestyrelse. Sioux Falls, S. Dat., Juli 24. — Christi Christensen og Ed. Cronford, Sønner af velkendte Farmere ved Viborg, S. Dat., blev i Gaar arresteret. De bestoddes for at have brudt ind i Julius Johnsons Hus og prøvet paa at anstafte Mrs. Johnson. Hun udbomb imidlertid, og de to Ungere blev taget ved Vingebenet.

Blodig Racekamp. Philippi, W. Va., Juli 24. — To Negere blev i Aftes ihændet af en Sværm paa adskillige Hundrede. Den ene af Dreene blev slagt, den anden hængt, gjort til en Skive for Kugler og senere flaaet i Stumper.

Baade hvide og sorte er i en frygtelig Opbidselse, og alvorlig Kamp berfrægtet. Anledningen skyldes Mordet paa Politiskef Wilnoth Tirsdag Aften.

Negerne forlader Byen saa hurtigt dogene kan befordre dem.

En 19-aarig Selvmorder. Chicago, Juli 23. — Carl Henrick, en Søn af en Restauratør, tog i Dag sit eget Liv ved at stube sig en Kugle gennem Tindingen. Den unge Mand havde fra sin tidligste Barndom været en indesluttet og dansklig Natur, og som mer og mer til den Slutning, at Verden var saa haabløs, at den ikke var værd at leve i. Han havde gentagne Gange truet med at tage sit eget Liv og løst Revolvere for samme Henfsigt. I alt seks var bleven ham fratagen, indtil det tilsidt lykkedes ham at udføre sit Forsæt.

4 Løvere dræbt. Washington, Juli 23. — Fra Cebu, P. I. kommer Meddelelse om at fire af de til Filipinerne udsendte amerikanske Løvere er bleven dræbt af Labronere. Deres Legemer er fundne. Streng Straf vil blive tildeelt Morderne.

Indianer faar Stiksmisse. Guthrie, Ok., 22de Juli. — Det første Tilfælde af, at en Fuldblods-Indianer har ondt af Stiksmisse indtraf i den føderale Ret i Gaar, idet Spah-Pah-Bear ansøgte om lovlig Stiksmisse fra sin Hustru Mad-Bear. Han anklagede hende for Utrokshad og utilføelig Forsømmelse af sine huslige Pligter. Sagsøgeren er gammel og næsten blind og ledsages af flere Sønner og Døtre. Mad-Bear indfandt sig ikke i Retten, saa Spah-Pah-Bear blev meddelt Stiksmisse.

Hagl paa en Pund. Hastingss, Nebr., Juli 22. — En voldsom Haglstorm hergede over en betydelig Del af Farmlandet i dette County i Gaar Eftermiddag. I 15 Minutter faldt der Hagl, som vejede næsten 1 Pund. Hans blev dræbt og Ungtreaturer kom slem til Skade.

En Moders blodige Daad. Madisonville, Ky., Juli 22. — Mrs. Ellen Turely slod og dræbte i Gaar Eftermiddag sin lille 4 Aar gamle Datter. Deretter skulde hun sine to andre Smaabørn til sig og forsøgte at ihænde dem; men Børnene, som opbagedes deres lille Søsters blodige Lig, flugtede. Moderen slod flere Stud efter dem, men uden at træffe. Hun dræbte derefter sig selv.

Rigt Guldfund. Marion, Ind., Juli 22. — William Mendelhall her af Byen har stødt paa den rigeste Guldbaar, som nogen Sinde er opdaget i det hvide Oregon. Mensdelhall købte 40 Acres, og med Halle

og Spade tog han og en Kammerat i Løbet af syv Dage Guld nok til at betale for Landet og havde desuden \$2,000 tilovers.

Illinois River stiger. Peoria, Ill., Juli 22. — Illinois River naaede en Højde af 21 Fod over Lavvandsmærket i Gaar Aftes. Kl. 10 i Dag Formiddag var over 1000 Fod Jernbanepor stillet væk, og Hundreder af Acres med Majs er ødelagt.

Brand i Minneapolis. Minneapolis, Minn., Juli 22. — George F. Thompson & Son Buggy Co.s Fabrik, 160 Western Ave., blev i Nat ødelagt ved Brand.

Den 4-Etages Murstensbygning indeholdt Raamateriale og oparbejdede Buggies til en Værdi af \$47,000. Maskineri og Jvndb var værdifuldt til \$11,000, og Bygningen kostede \$8,000. Forsikringen er \$40,000.

Venaad i Washington, D. C., Juli. — Præsidenten har forandret den af Rigsretten i Manila afsatte Dødsdom over Soldat Gun Stevens af et Troop M., 9de Kavalleri, til uubærlig Uffed fra Hæren og 15 Aars Fængsel. Han er dømt for at have slædet en Filipino-Kvinde.

Dansk-Amerikaner.

Danste i Sydamerika. I Følge en Meddelelse til „Volksiten“ skal de Danste i Buenos Ayres for Tiden være indbyrdes kvagtige. Tvivlsløst vil være en Adresse til den engelske Dronning, som cirkulerede blandt Koloniens Medlemmer, og som var sat i Gang af Boghandler Meen og Redaktør Bovin. Den danske Konsul, Dr. Fraentel, nægtede at underskrive og angav som Grund, at han ikke vilde have sit Navn staaende ved Siden af de to oopenvante Herrer, hvorhos han skal have sagt flomme Ting om sine Landsmænd, der har afholdt flere Møder for ved en samlet Optæren at bevirkte Konsulens Fjernelse.

Paastemorgen. Johannes-tikken i København har som Altetabel et Maleri af Bloet, „Paastemorgen“, som er kopieret til forskellige Kirker. Maleren Svend Rønne har for nylig fulden et Kopi af Altetablen, som i disse Dage er undervejs til Amerika og skal anbringes i den danske Kirke i Perth Amboy, N. J.

Dansk Pianistinde. Miss Annie Frederitsen har for anden Gang vundet 1ste Præmie for Piano-Spil i „Chicago Musical College“. Den unge talentfulde Dame, der er født og opdraget i Racine, er en Datter af Mr. Robert Frederitsen, tidligere Formand i Fish & Bros. Fabrik betjeds, men nu bosiddende i Batavia, Ill. Præmien bestod i en med Diamanter besat Guldmønt.

Koloni-Karsdag. Den 19. Juni fejredes Karsdagen for Oprettelsen af Kolonien Ny Danmark i Provinsien Ny Brunsvick, Canada, af Beboerne med de sædvanlige Demonstrationer, meddeler „Dannebrog.“

Ulykkestilfælde. Peter Wisfen, en Murersvend, der arbejder for Ald. Svendvig, Racine, rantes i forrige Uge af et betragteligt Ulykkestilfælde, idet en gammel Murpille faldt ned over ham, brækkede hans venstre Ben ovenfor Anklen og kvæstede ham i Underlivet saa der i Kl. „F. A.“ er Fæse for at han ikke vil faa sin Førelse igen. Han henligger nu paa „Det danske Hospital“. Wisfen, der var Entemand, blev gift sidste Efteraar og hans unge Hustru er aldeles fortvilet over det Uheld, der har ramt hendes Mand.

Mrs. Peter Hansen, hvis Mand i flere Aar var Forvalter paa „Dania Hall“, Racine, blev forleden straffelig forbrændt ved Eksplosion af en Gasolinekøbe. Der gik Ild i hendes Klæder og først da hun kom ned af

Trappen lykkedes det at faa Løjet revet af hende, men da var hun allerede slem forbrændt paa Arme og Hænder samt paa Ryggen. Haar og Øjenbryn var ligeledes faldet af, og Ansigtet var fuldt af store Blæber. Hun vil dog ikke lide noget varigt Men af sine Brandsaar, idet helbredets hendes Syn ikke blev bestaet. Eksplosionen satte Ild paa Huset og Staben paa Bygning og Inventar anslaaet til \$300, fuldt asureret. „F. A.“

Familiefest. Brødrene Johnson, Sønner af gamle adøde Bødter Jensen i Racine, holdt familiefest i Søndags og talte 44 Personer fordelt paa tre Generationer, skriver „F. A.“. Foruden de i Racine boende Brødre, Jacob, Charles, Louis, Ernst, John, Walter og Andrew, var til Stevedes Stuepilleren James P. Johnson fra New York, der under Navnet Lester har vundet baade Ry og Penge paa den amerikanske Scene. Endvidere var der Mrs. J. I. Lund fra Chicago, den eneste Datter i Familien, og Stammoderen til dem alle, Mrs. Jensen, der endnu er rask og rørig til Trods for sine fire Sønne.

Sjælden Fæst. Den norddanske Methodistkirke i Racine, fejrede i Kl. „F. A.“ i Aftes en sjælden Fæst, idet Menighedens Medlemmer samledes for at give deres Glæde tilsende over at Kirken naar fri for Gæld, efter som den sidste Afbetaling paa den smukke Bygning er bleven betalt i disse Dage. Et Glædesmaal forankalttes desaaarig derved, at de forskellige Gædsebesviser blev brændt, og der blev holdt Tale af Stedets Præst, Pastor Jakobsen, samt af Pastor Elsholz fra Chicago, Redaktør af „Den Christelige Talsmand“ og Pastor Gaagenen ved den norske Bethesda Kirke.

Drufket. Snyden Olson, en Civil-Ingeniør, barnefødt og opdraget i Racine, er kommen ulykkelig af Dage ved Drufkning, mens han var ude at vade i en Flod i Nærheden af Duluth, Minn. Olson, stont en ung Mand i Tøerne, var ualmindelig dngtig, og var engageret som Landmaaler af „United States Steel Company.“

Pastor Th. Lngbøhs næstældste Datter Hanna, som er født i Racine, Wis., bestod fornylig Studentereksamen fra Marcellsborg Latin-skole ved Aarhus, (i hvilken By hendes Fader er Præst) med en stor første Karakter og agter at begynde sit filofosfiske Studium ved Københavns Universitet fra 1. September. Det er den unge Piges Hensigt derefter at studere til Læge.

Pastor Lngbøhs ældste Datter, Ingeborg, som er født i Dwight, Ill., har taget Lærerindeeksamen fra Høsten Zahles Institut i København og er nu ansat som Lærerinde ved Aarhus Bns bedste Pige-skole.

St. Johannes Menighed ved Latimer, Ia., der for en Tid siden meldte sig ud af den for. Kirke, har vedtaget at søge præstelig Betjening fra den danske Kirke, og har som Følge deraf opagt Past. Kirkegaard, der hidtil har været Menighedens Præst.

Pastor Thomas Jersild, Waupaca, som blev kaldet til Præst for Elk Horn Menighed, har modtaget Kalde og ventes at kunne tiltræde det den 1. September.

Smuk Handling. „Den Danske Pioneer“ fortæller: Vi omtalte for nogen Tid siden en ung dansk Pige, der var bleven bragt til Nebraska Sindsfygeanstalt som lidende af Sorg og Græmmelse over at være bleven forladt af en ung dansk Mand, hvem hun havde staaet sin Kærlighed og Tro.

Den unge danske Pige havde kun opholdt sig kort Tid her i Landet og stod fuldstændig ene og fremmed. Til Tidens vendte Forstanden tilbage hos hende og hun fattede sin frugtelige Lod, at skulle henleve sit Liv i en Sindsfygeanstalt, — hvad Under, at Vandvidet da atter bemærkede sig hende. Hver Gang

Forstanden vendte tilbage, gråd og treglede hun om at komme ud, hjem til sin Moder. Men denne Moder var fattig og levede i Danmark.

Pastor M. D. Bloch, der er Præst for en lille fattig dansk Menighed i Omaha, den danske Methodist-Kirke, hørte om den unge Pige og bestuttede at hjælpe hende hjem til sin Moder. Han gik fra Landsmand til Landsmand og indfammede ca. 70 Dollars. Han fik hende ud af Sindsfygeanstalten og rejste selv med hende til Chicago. Her erklærede man imidlertid, at man ikke vilde modtage hende, men tiltraadede ham at rejse med hende til New York, hvor der var en Mulighed for, at man vilde tage hende med Stibet „Norge“, naar han henvendte sig til selve Generalagent Johnson.

Den ulykkelige Pige gråd og bad om ikke at blive taget tilbage til Sindsfygeanstalten, og erklærede, at hun var villig til. Der stod den staktske Præst, selv fattig og uden en Dollar i sin Lomme. Han vidste intet andet Raad end at telegrafere til „Den Danske Pioneer“, og vi sendte ham 25 Dollars.

Saa rejste han med Pigen til New York, hvor der viste sig nye Vanfælgigheder, idet man først rentud nægtede at modtage Pigen, da det var imod Lovven at tage sindsfyge Personer med Stibet. Imidlertid lovede Hr. A. C. Johnson, der ved tidligere Lejligheder har vist, at han er en Mand med Hjerteret paa rette Sted, at gøre, hvad han kunde, og ved hans hjælp lykkedes det med en Ekstrabetaling at faa den staktske Pige om Bord. Pengene, en Snees Dollars, laante Pastor Bloch i New York.

I Mandags kom han tilbage til Omaha, ulykkelig over den Gæld, han var kommen i, men lykkelig over den virkelig noble Handling han har gjort. „Jeg ser ingen Udejel til at betale disse Penge,“ erklærede han, „uden at sælge mine Møbler, og det er min Hustru og jeg villig til.“

Vi berørgede ham imidlertid med den Forsikring, at der findes Danste nok, der vil paastaae en saa smuk Handling som den, han har udført, og som, naar „Pioneer“ en aar dem opmærksomme paa hans Stilling, ogsaa vil hjælpe ham, saa at han og hans Hustru ikke skal have nødig at sælge deres Møbler.

Vi opfordrer derfor danske Mænd og Kvinder, der kan søle for en Mand i den Stilling, hvori han er kommen, om til os at sende et lille Bidrag. Det er saa sjældent, at vi ser en Præst tage sig af en Sag som denne, at det bør paastaae, naar man finder et faaant Tilfælde. De indkomne Bidrag vil der blive gjort Rede for i Bladet.

Typograf — Operasanger. Hr. Oscar Andersen, der i længere Tid har arbejdet som Typograf ved „Den Danske Pioneer“, forlader om kort Tid Omaha for at tiltræde en Plads ved et større Operastab i Østen, meddeler „D. D. P.“

Efterlysninger. J. „D. D. P.“ efterlyses følgende:

Thomas Louerfen Petersen Frost, født den 8. September 1862 i S. Stenderup, efterlyses af hans Moder. Efterlyses udbandrede første Gang i 1887 og har været 2 Gange i Danmark siden. Sidste Gang rejste han til Amerika i December 1896 og opgav sin Adresse, efter sin Ankomst til Chicago, som 307 West Erie St.

Mulige Oplysninger bedes tilstillede The Royal Danish Consulate, Chicago.

Hans Peter Marius Thertelsen, født den 15. August 1860 i Stubbeboing paa Falster, efterlyses af hans Slægt i Danmark.

Efterlyses udbandrede til Amerika i 1883 og stred sigt hjem i 1885, da han omtalte, at han havde til Hensigt at købe en Farm. En Ven, der var hjemme i Besøg, mente at have truffet ham i Chicago eller Omegn i 1900 som handelsrejsende Agent.

Mulige Oplysninger bedes tilstillet The Royal Danish Consulate, Chicago.

Udlandet.

Munkeløb i Frankrig.

Paris, Juli 23. — De af de monarkiske „Nationalister“ fabriterede Døls i Gaar var nok saa alvorlige. Gaderne var fulde af Kvinber, som raabte „Leve Religionen“ omfap med Mændene. En af de Historier, som var sat i Omløb, var, at nu, naar Munkeløberne blev luftet, vilde de fattiges Børn vokse op i Livdenhed, for Regeringen havde ikke Stoler for dem, og brød sig heller ikke om at stæde dem nogen.

Regeringen var imidlertid forberedt paa Spektakler ved Munkeløbernes Lutning, og de religiøse Ordrenes Udbøsning og havde overalt tilfrættelig Politik ved Haanden. Det hele vilde løbet af i al Stilhed, hvis ikke Monarkisterne havde været færdige til at fiske i rødt Vand.

Omkring 300 Personer arresteredes for Dølsjer, men løskedes straks mod Løfte om at forholde sig rolige og Trubel om strengere Behandling, hvis de ikke holdt Løftet. Brandtalerne maatte imidlertid blive i Fængsel. I Dag holdtes nye Protestmøder. 75 Medlemmer af Deputeretkammeret arresteredes i Dag som Urofskere, men løskedes senere mod Løfte om at holde Fred. Flere Romer blev udbidt af Paris paa lignende Anklage. Mængdehederne er fuldstændig Herre over Stillingen.

Uro i Provinserne.

Paris, Juli 23. — Fra Provinserne kommer Efterretninger om forskellige Uorden som Følge af Fremtvingselsen af, at Munte- og Nonneordnerne skulde lyste Loven om religiøse Selstaders Udbøsning og Lutning af romerstatistiske Stoler. I La Bresse, Vogeserne, omringede Landsbørens Befolkning Nonnernes Stole og nægtede at gaa sin Vej. I St. Hippolyte gentog samme Oprin sig ved en Nonnestole, underholdt af et Jernværk. Politiet satte ikke Sagen paa Spidsen, da man ved, at Begjeffringen hos Befolkningen snart fordufter.

Edward til Kong Christian.

København, Juli 22. — Det erfare fra paalidelig Kilde, at Kong Edward vil besøge Sjæren i Slutningen af September. Straks efter Kroningens vil Dronning Alexandra komme til København, og Kongen vil komme efter den 1ste September. Efter et Par Ugers Besøg hos Kong Christian vil Kongen og Dronningen gaa om Bord i den kongelige Yacht, muligvis fulgt af Entefjerinden af Rusland og eskorteret af et russisk og engelsk Krigsskib, — og besøge Sjæren i St. Petersburg. Paa Tilbagevejen vil Kongeparret, antages det, afslæge det lange ubfatte Besøg hos Keiser Wilhelm.

Færlig Bryllupsrejse.

London, Juli 22. — Daily-Mail siger, at en Baad, 16 Fod lang, er kommen til Vaad, efter at have gjort Turen over Atlanterhavet fra Nova Scotia. Baadens Ejer, en Mand ved Navn Bradley, og hans Hustru, har gjort deres Bryllupsrejse i Baaden. Vejret var af og til slem, men Turen gik helt godt, siger Bradley.

104 favnæs.

Hamburg, Juli 23. — Det meddeles nu officielt, at 104 af de Mennesker, som var Passagerer om Bord i Dampskibet „Primus“ under Sammenstødet med Dampskibet „Hansa“, favnæs. Det er oplist, at for 190 Passagerer havde „Primus“ kun seks Redningsbøjer og en Baad.

Sammenstød paa Donau-Floden.

Wien, Juli 23. — Et Sammenstød mellem to Floddampere paa Donau havde til Følge, at de begge sank. 20 Personer druknede.

Sidste Nytt.

Konkurrent til Morgan.

London, Juli 25. — Det meddeles fra Montreal, at Canadian Pacific-Jernbanen har tilbudt at oprette en Dampskibslinie med fast ugentlig Fart mellem Quebec og Liverpool (i Sommer-tiden) og mellem Halifax og Liverpool (i Vintertiden). Den skal være baade Passager- og Fragtlinie.

Myheden har vakt adskillig Opsigt og Glæde i England, da det betragtes som et godt engelsk Slag imod Morgans Stibssing. Jernbaneselskabet vil vil intet sige om Sagen, men man ved, at de canadiske Ministre der jo er forsamlede i London i Anledning af Kroningen, har haft Ideen og givet Jernbaneselskabet den.

Præsiden her er henrykt, og der udbom Ekstrablade med Overstrifter saalydende: Engelsk Kombination til Betæmpelse af den amerikanske Ring“ o. s. v.

Baade Kanadas Regering og England selv vil give et hæfteligt Bidrag til Linien's Oprettelse. Udvalgt vil Kanada ogsaa hofte stor Fordel af den, og en hurtig Kolonifering derved fremmes.

6 hængte paa een Dag.

Little Rock, Ark., Juli 25. — I Dag blev 6 Mand hængte i Arkansas, alle dømt for Mord. Hængningen udførtes paa 5 forskellige Steder — og af Forbryderne var de 4 Negre og de 2 hvide. De havde tilfammen brædt 4 Kvinder og 3 Mand.

Jernbanulykke.

St. Paul, Juli 25. — Paa Chicago, Milwaukee & St. Paul Linien løb et Jtog ind i en Fragtvoan, der var efterladt paa Hovedsporet ved Etter, 8 Mil fra Hastings. Lokomotivet løb derfor af Stinnerne, hvorved Fyrbøder Burns og en uidentificeret Landsfriger blev dræbt.

Los Angeles, Cal., Juli 25. — Fra Tucson, Ariz., meddeles, at 5 Mennesker dræbtes og mange kvæstedes ved en ulykke ved Llano, paa Sierra Jernbanelinien. Det nordgaaende Tog løb nemlig af Stinnerne, og faldt ned ad Sportskanten. Kun første Klasse's Vognene undslap videre Udelæggelse; de øvrige blev knust til Vindebrænde. Lokomotivet sank ned i Sandet, saa det næsten var begravet deri. Alle de dræbte og alvorligt kvæstede var i 2den Klasse's Vognene.

Paven og Amerika.

Rom, Juli 25. — Bistop O'Gorman fra Sioux Falls, S. Dat., har nu forladt Rom og rejser lige til Dnster Bay til Præsident Roosevelt. Alt er vel ordnet.

200 druknede.

Hong Kong, Juli 24. — En tinesitt Floddampert udsjede i Dag paa West Floden, og to Hundrede Personer druknede.

Pilegrimme til Paven.

Rom, Juli 24. — Paven gav i Dag Audiens til 150 amerikanske Pilegrimme ansøfte af Fader Borcile af Brooklyn og ledsaget af Bistop O'Gorman fra Sioux Falls. Hans Følgelighed var hderst forekommende. Pilegrimme stænkede en stor Sum Penge til St. Peters Fondet.

Uroligheder i Armenien.

Konstantinopel, Juli 14. — Stillingen i Armenien forarsager megen Uro, og England, Rusland og Frankrig har hver sendt en Konful til Moosh, Assatiff Tyrki for nærmere at undersøge Stillingen.